
 
Copia 

 

 

 

 

Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

 

Servizio: TECNICO 

 

 

N.   128 

 

Del 

 

13/07/2022 

 
Responsabile del Servizio : ROLLANDOZ PAOLA 

 

 

OGGETTO : 

 

"APPROVAZINE DELL'EFFICACIA DELLA PROCEDURA DI GARA PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 

76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, CON 

APPLICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO. CUP B14J22000000001 - CIG 

92586385C7 - CUI L00093690071202200003".      
 

 

 

 

 L’anno 2022, addì tredici, del mese di luglio 

 

 

nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 



 
Oggetto: "APPROVAZINE DELL'EFFICACIA DELLA PROCEDURA DI GARA PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 

76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, CON 

APPLICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO. CUP B14J22000000001 - CIG 

92586385C7 - CUI L00093690071202200003".      

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

In qualità di 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

 Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 

 lo Statuto comunale vigente; 

 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 74 del 22.12.2017; 

 il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 

TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 

ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 

QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

  il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 

SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI 

COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 27.04.2022 con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio 2021; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2022 all’oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione pluriennale e relazione previsionale programmatica 2022/2024 e del DUP”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 25.01.2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO EQUIVALENTE AL PEG DI CUI ALL'ART. 11 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI 

CONTABILITA' E ASSEGNAZIONE DELLE QUOTE DI BILANCIO TRIENNALE 2022/2024 AI 

RESPONSABILI DI SPESA. APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024"; 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due 

Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 

contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il 

verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

 il decreto sindacale n. 8 del 14.12.2021 con il quale il segretario comunale – dott.ssa Paola 

ROLLANDOZ, è stata nominata Responsabile dell’ufficio tecnico comunale dal 01.01.2022; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 28.03.2022 recante ad oggetto: 

"DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI AL DECRETO 

DEL MINISTERO DELL'INTERNO 30.01.2020, ANNUALITA' 2022, PER L'ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO" ha espresso la volontà di     

impiegare il contributo di € 50.000,00 di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 30.01.2020, relativi 

all’annualità 2022, per i lavori di efficientamento energetico del Municipio,  consistenti nell’installazione di 

pannelli fotovoltaici sul tetto (max 20 KW) ai fini dell’autoconsumo e/o vendita in rete, dando atto che 

l’importo del quadro economico dell’intervento verrà coperto per la differenza, se necessario, con fondi 

dell’ente, demandando al Responsabile di spesa ed all’Ufficio tecnico comunale l’adozione degli 

adempimenti conseguenti al presente atto.     

 

ATTESO che con determinazione del segretario comunale n. 71 in data 12.04.2022 è stata affidata la 

progettazione in unica fase e la direzione dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 



MUNICIPIO all’ing. COLLE’ Elisa, con sede in Via Nazionale per Carema n. 31 a 11026 Pont Saint 

Martin e p.iva CLL LSE 83M 65A 326A, al costo di complessivi € 4.500,00, OLTRE 4% Inarcassa: 

• progettazione impianto fotovoltaico da 19 Kw: 1.350,00, oltre cassa 4%; 

• Richiesta allaccio Deval: € 850,00, oltre 4%; 

• Redazione di CME e di capitolato: € 700,00, oltre 4% 

• Direzione di lavori: 1.600,00, oltre 4% 

 

attestando che per il servizio in questione è stato assegnato il CIG mediante la piattaforma SIMOG 

9131374833 e il CUP B14J22000000001 – CUI L00093690071202200003;  
 

RAMMENTATO che con determinazione del Segretario comunale n. 72 del 13.04.2022 è stato registrato 

l’impegno di spesa n.  n. 178/2022 di € € 2.279,68 a favore dell’operatore economico ARCH. GAUNA 

Cristina, con studio in via Crescentino n. 2 – 10030  VISCHE (TO) e P.IVA 09786000019/c.f. GNA CST 

81B 59L 219Q, per l’attività di supporto al RUP per i lavori in questione (smart cig. Z5033D421B); 

 

ATTESO che in data 18.05.2022 il professionista incaricato ha consegnato al prot. n. 3183 il progetto 

relativo ai "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO - CUP 

B14J22000000001 – CUI L00093690071202200003", approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 59 del 31.05.2022; 

 

ATTESO che il quadro economico dell’opera in questione ammonta a complessivi € 55.201,58 e si compone 

come segue: 

 
 

ATTESO che con propria precedente determinazione n. 108 del 14.06.2022 è stata approvata 

l’aggiudicazione non efficace della procedura negoziata sotto soglia per il successivo affidamento diretto ai 

sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 per 

l'esecuzione dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO. CUP 

B14J22000000001 – CIG 92586385C7”, alla ditta THERMOASSIST S.R.L. , CON SEDE IN IVREA  

(10015) VIA GRANDE, C.F 08579370019 , P.IVA IT08579370019, la quale è disposta ad eseguire i lavori 

in oggetto dietro un corrispettivo netto di Euro 41.944,94, applicando uno sconto del 4,00% sull’importo 

posto a base di gara come di seguito calcolato: 

 

   

ribasso in %   

   

4 aggiudicazione 

Importo 

complessivo a 

base di gara 

Euro 43.374,45     

Importo a base 

di gara soggetto 

a ribasso  

Euro  35.737,82 1.429,51 34.308,31 

Importo 

complessivo 

non soggetto a 

ribasso 

Euro 7.636,63   7.636,63 

  

47.711,90   41.944,94 



  

iva 10% 4.194,49 

  

    46.139,43 

     

   

ribasso al lordo 

iva 
         1.572,46    

 

ATTESO che, alla luce delle dichiarazioni pervenute alla data odierna dagli Enti interpellati, è possibile 

dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione in questione (esperimento negativo delle verifiche ai sensi di legge 

ai sensi degli artt. 33 e del combinato disposto degli artt. 81 comma 1 e 85 del D.lgs. 50/2016); 

 

DATO ATTO che alla procedura di gara sono stati attribuiti il CUP B14J22000000001 e il CIG 

92586385C7; 

 

RAMMENTATO che il contratto verrà formalizzato mediante rogito del Segretario Comunale nei termini di 

legge ed ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016 e (smi); 

 

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione efficace dei lavori in questione 

all’operatore THERMOASSIST S.R.L. , CON SEDE IN IVREA  (10015) VIA GRANDE, C.F 

08579370019, P.IVA IT08579370019; 

 

ATTESO che in relazione all’importo posto a base di gara, ai sensi della Delibera A.N.A.C. numero 1174 del 

19.12.2018, la Stazione Appaltante è tenuta a versare all’Autorità stessa € 30,00 per l’espletamento della 

gara e che tale importo verrà liquidato mediante emissione di apposito bollettino MAV; 

 

RILEVATO che l’importo del contributo di € 30,00 trova copertura a bilancio 2022/2024 come sopra 

riportato (imp. 221/2022); 

 

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI APPROVARE l’aggiudicazione efficace della procedura negoziata sotto soglia per il successivo 

affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 120/2020 per l'esecuzione dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

MUNICIPIO. CUP B14J22000000001 – CIG 92586385C7”, alla ditta THERMOASSIST S.R.L. , CON 

SEDE IN IVREA  (10015) VIA GRANDE, C.F 08579370019 , P.IVA IT08579370019, la quale è 

disposta ad eseguire i lavori in oggetto dietro un corrispettivo netto di Euro 41.944,94, applicando uno 

sconto del 4,00% sull’importo posto a base di gara come di seguito calcolato: 

 

   

ribasso in %   

   

4 aggiudicazione 

Importo 

complessivo a 

base di gara 

Euro 43.374,45     

Importo a base 

di gara soggetto 

a ribasso  

Euro  35.737,82 1.429,51 34.308,31 

Importo 

complessivo 

non soggetto a 

ribasso 

Euro 7.636,63   7.636,63 

  

47.711,90   41.944,94 

  

iva 10% 4.194,49 

  

    46.139,43 

     



   

ribasso al lordo 

iva 
         1.572,46    

 

2) DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante rogito del Segretario Comunale nei termini 

di legge ed ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016 e (smi). 

 

3) DI ATTESTARE che con propria precedente determinazione n. 108/2022, sulla base delle risultanze di 

gara, sono stati perfezionati come segue i seguenti impegni di spesa assunti alla voce 20301/21 della Parte 

spesa del bilancio comunale 2022/2024, competenza esercizio 2022, come segue: 

 Sub. 220/1/2022 di € 46.139,43 a favore dell’operatore THERMOASSIST S.R.L. , CON SEDE IN 

IVREA  (10015) VIA GRANDE, C.F 08579370019, P.IVA IT08579370019 per i Lavori; 

 Sub. 220/2/2022 di € 1.572,47 per ribasso Lavori; 

 contributo ANAC per lordi € 30,00 alla voce 20301/21 (imp. 221/2022); 

 contributo allaccio DEVAL e GSE per lordi €500,00 alla voce 20301/21 (imp. 222/2022); 

 

4) DI AUTORIZZARE fin d’ora il servizio finanziario al pagamento di € 30,00 a favore dell’A.N.A.C. 

mediante bollettino MAV che verrà emesso dando atto che la spesa trova copertura all’Imp. 221/2022. 

 

5) DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nel Segretario comunale – Dott.ssa Paola 

ROLLANDOZ. 

 

6) CHE ai lavori in questione sono stati attribuiti il CUP B14J22000000001, il CIG 92586385C7 e il CUI 

L00093690071202200003. 

 

7) DI ATTESTARE che il contributo ministeriale il contributo di € 50.000,00 di cui al Decreto del Ministero 

dell'Interno 30.01.2020, relativo all’annualità 2022, per i lavori in questione è stato registrato 

all’accertamento n. 343/2022 alla VOCE 4088 della Parte entrata del bilancio 2022/2024, in competenza 

dell’esercizio 2022. 

 

8) DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016, dell’approvazione della presente 

a tutti gli offerenti che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, nonché al Direttore dei Lavori per la 

predisposizione degli atti conseguenti. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

      
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

92586385C7 2022 220 / 1 17012 205 20301 20301 21 46.139,43 

92586385C7 2022 220 / 2 17012 205 20301 20301 21 1.572,47 
 

Accertamento 

 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 

Servizio Tecnico 2022 343 4088 99 50.000,00 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Hône, lì   13-lug-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ROLLANDOZ PAOLA 

. 
 


